Se crede că este vorba de spionaj.

*
T eatru în N adeşul român. In comuna

Nadeşul român se va juca Luni, în ziua
sfântului loan Botezătoriul, piesa teatrală
Buga dela Ghizeteu, în şcoala gr. ort. română
de acoiu, începutul la orele 6 sara.

P rodu cţiu n e şc o la r ă va avea loc Luni,
în 7/20 Ianuarie 1913 (a II-a zi de Bobo
tează) în sala festivă a şcoalei gr. ort ro
mâne din Poplaca. începutul la 7 ore seara.

*
C oncert in Avrig Reuniunea femeilor

greco-orientale din Avrig va da un concert
cu petrecere, cu concursul unui grup de
teologi, dela Seminarul „Andreian“ din Sibiiu,
Duminecă în 6/19 Ianuarie 1913, în sala
Hotelului comunal din Avrig. începutul la
8 ore seara. *

T eatru în Pianul de su s . Corpul învă-
tătoresc din Pianul de sus va da o produc-
tiune teatrală Duminecă, în 6/19 Ianuarie
1913, (La Bobotează), în localul şcoalei din
loc. începutul la 7 ore seara/

*
A rta şi băutura. Ziarul lemps publică

un articol unde arată, că alcoolul nu are
nici o înrâurire productivă asupra poeţilor,
sculptorilor şi a altor artişti, ci din contră
starea de beţie împedecă activitatea facul
tăţilor spirituale la ori ce artist, care nu se
poate împotrivi patimei nenorocite.